This attribution of intentional likeness to the extra-mental thing, which has the complete reflexion as a condition, is effected through the act of affirming or negating. This is what Aquinas writes in his *Commentary on the Metaphysics*:⁶⁹ judgments (complex terms in opposition to simple conceptual terms) possess truth or falsity through affirmation and negation. But what is the meaning of the expressions *affirmation* and *negation*?

⁶⁸ *Libros metaphysicorum*, 1, VI, chap. 4: “*Intellectus autem habet apud se similitudinem rei intellectae, secundum quod rationes incomplexorum concipit; non tamen propter hoc ipsam similitudinem diiudicat, sed solum cum componit vel dividit. Cum enim intellectus concipit hoc quod est animal rationale mortale, apud se similitudinem hominis habet; sed non propter hoc cognoscit se hanc similitudinem habere, quia non iudicat hominem esse animal rationale et mortale: et ideo in hac sola secunda operatione intellectus est veritas et falsitas, secundum quam non solum intellectus habet similitudinem rei intellectae, sed etiam super ipsam similitudinem reflectitur, cognoscendo et diiudicando ipsam.*”

⁶⁹ *Libros metaphysicorum*, 1, VI, chap. 4: “*Voces enim incomplexae neque verum neque falsum significant; sed voces complexae, per affirmationem aut negationem veritatem aut falsitatem habent. Dicitur autem hic affirmatio compositio, quia significat praedicatum inesse subiecto. Negatio vero dicitur hic divisio, quia significat praedicatum a subiecto removeri.*”

Commenting on a text from Aristotle's *De interpretatione*⁷⁰ and a number of its medieval interpretations, Aquinas adopts the analysis proposed by Ammonius and states that "[...] *affirmatio est enuntiatio alicuius de aliquo, per quod significatur esse, et negatio enuntiatio alicuius ab aliquo, quod significat non esse.*"⁷¹

What does this text mean?

Usually, a predication is called affirmative when the copula's function is to compose the predicate with the subject. In order to perform this function, the verb *to be* is used. Predication is called negative when the copula's function is to divide or separate the predicate from the subject. Obviously this function is performed when the copula is preceded by the operator 'not.' But the affirmation to which Aquinas's text refers is not a predicative affirmation or negation; it is an apophantic affirmation or negation, since its function is not only to compose or separate the predicate from the subject, but, **through this composition or division**, to posit the composition or separation as real; hence, to affirm (or negate) that something is or is not the case.